ملکم خان و چاپ مقالات وی در نشریه‌های اروپایی اشاره می‌کند که برای محققانی که قصد گردآوری، مطالعه و بررسی آثار و افکار میرزا ملکم خان را دارند، بسیار مؤثر است. به همین خاطر مترجم دست به ترجمه این مقاله یازیده است.

۱. اصل این مقاله به زبان ارمنی با عنوان زیر و در دو هفته‌نامه آراکس جلد ۴ در سال (۱۳۰۴/۱۸۸۷ ق.) به چاپ رسیده است.

ՀԱՅՁԳԻ ՄԻՐՉԱՅ ՄԵԼԷՔՈՒՄ ԽԱՆ ՊԱՐՄԻՑ ԳԵՍՊԱՆ ԼՈՆԴՈՆՈՒՄ, «Արարք» պատկերագրող հանդես, 1887, գիրք Ա, էջ 147-151.

۲. محمد آقا (ملقب به محمدیگ) شاختاخینسکی در سال ۱۸۴۶ م. / ۱۲۶۲ ق. در روستای شاه‌تختی از توابع شرور در نخجوان به دنیا آمد. خاندان وی متمول و دارای املاکی در نخجوان و ایروان بودند. وی، پس از تحصیلات ابتدایی، جهت ادامه تحصیل در مقاطع عالی و دانشگاهی به تفلیس و سپس به سن پترزبورگ رفت. محمدیگ پس از آن راهی آلمان شد تا در آنجا فلسفه، تاریخ و حقوق بیاموزد.